应收账款
浙江绿城环境工程咨

询管理有限公司
290,192.51  43,303.00

（2）应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他流动负债 潍坊市城市建设发展投资集团有限公司 20,272,520.83 491,666.67

其他应付款 浙江绿城环境工程咨询管理有限公司 97,410.00

短期借款 潍坊银行股份有限公司 30,000,000.00 30,000,000.00

应付票据 潍坊银行股份有限公司   13,960,000.00

（3） 银行存款

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

银行存款 潍坊银行股份有限公司   569,457.53   22,944,952.72

九、承诺及或有事项

1、 或有事项

截止资产负债表日，本公司无应在本附注中需披露的或有事项。

2、 重要承诺事项

截止资产负债表日，本公司无应在本附注中需披露的承诺事项。

十、资产负债表日后事项

截止财务报告批准报出日，本公司无应在本附注中披露的资产负债表日后

事项。

十一、其他重要事项

1、 前期会计差错更正

中国证券监督管理委员会山东监管局在对山东美晨生态环境股份有限公司

2022 年的日常监管及 2021 年年报审核中发现，一是 2018 年美晨生态诸城新厂

区一期工程虚计施工成本 637.87 万元，导致固定资产相关科目披露不实；二是

公司 2021 年合并报表编制存在合并抵消不充分的情况。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和

中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财

 111

务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，公司针对前述事项及时进行整

改，并对相关的差错事项进行更正。具体情况如下：

（1）前期会计差错事项

①诸城新厂区一期工程虚计施工成本

2018 年美晨生态诸城新厂区一期工程虚计施工成本 637.87 万元，导致固

定资产相关科目披露不实。

②2021 年合并报表编制合并抵销不充分

美晨生态 2021 年合并报表编制存在合并抵销不充分的情况。如美晨生态对

控股子公司往来款项抵销不充分，导致合并资产负债表预付账款、应付账款科

目多记；合并范围内关联交易抵消，但未开票部分的税差未抵销，导致合并资

产负债表预付账款、其他流动负债、应交税金科目多记；个别子公司间往来账

款处置存在合并报表抵销错误，导致合并利润表营业外收入、营业外支出、信

用减值损失科目多记等。

（2）前期会计差错更正对公司财务状况的影响

①对合并资产负债表的影响

2021 年 12 月 31 日

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

预付款项  68,015,544.51  -1,669,145.36  66,346,399.15

其他流动资产  139,808,264.31  -708,745.50  139,099,518.81

固定资产 1,189,306,626.51  -5,581,370.80  1,183,725,255.71

资产总计 10,257,898,473.48  -7,959,261.66  10,249,939,211.82

应付账款 2,028,044,238.60  -1,197,816.52  2,026,846,422.08

应交税费 42,086,835.27  -63,642.39  42,023,192.88

其他流动负债 81,368,438.57  -407,686.45  80,960,752.12

负债合计 7,807,904,577.95  -1,669,145.36  7,806,235,432.59

未分配利润 366,506,333.08  -6,290,116.30  360,216,216.78

所有者权益（或股东权益）合

计
2,449,993,895.53  -6,290,116.30  2,443,703,779.23

 112

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

负债和所有者权益（或股东权

益）总计
10,257,898,473.48  -7,959,261.66  10,249,939,211.82

②对合并利润表的影响

2021 年度

项  目 更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 187,750,729.03  -318,935.48  187,431,793.55

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-59,147,028.69  5,095,836.65  -54,051,192.04

加：营业外收入 12,409,233.39  -6,582,548.86  5,826,684.53

减：营业外支出 5,877,756.18  -1,486,712.21  4,391,043.97

利润总额 -383,004,196.49  318,935.48  -382,685,261.01

2、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定业务分部。

本公司的业务分部是指同时满足下列条件的组成部分：该组成部分能够在日常

活动中产生收入、发生费用；管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以

决定向其配置资源、评价其业绩；能够取得该组成部分的财务状况、经营成果

和现金流量等有关会计信息。

（2）报告分部的财务信息

项目 橡胶非轮胎 园林绿化 其他 分部间抵销

一、营业收入  922,635,903.28   440,632,655.98   4,582,044.24   983,559.69

二、营业成本  806,530,629.07   533,114,975.34   5,619,218.49   1,636,563.82

三、对联营和合营企

业的投资收益
 -607,395.86   -4,210,399.76   103,666.79   -

四、信用减值损失  -8,497,547.76   -293,918,282.23   -980,548.96   -

五、资产减值损失  -15,826,826.53   -457,465,712.46  -21,179,077.35   37,970,060.89

六、折旧费和摊销费  65,347,593.18   50,948,299.35   7,324,577.40   1,756,034.88

七、利润总额  -179,924,284.14
-

1,267,548,618.99
-29,067,618.35   43,293,116.12

八、所得税费用  -4,737,738.01   -127,554,886.27   381.90   2,520,144.25

九、净利润  -175,186,546.13
-

1,139,993,732.72
-32,706,341.29   37,134,630.83

十、资产总额 7,300,929,760.52

7,176,345,471.85
125,695,424.76  5,171,769,288.17

 113

项目 橡胶非轮胎 园林绿化 其他 分部间抵销

十一、负债总额 4,937,524,944.45

6,547,050,838.37
 48,796,358.12  3,191,749,460.32

十二、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

类  别

期末余额

账面余额 坏账准备 账面

金额 比例(%) 金额
预期信用损失

率(%)
价值

单项计提坏账准备的应收账

款
191,498.22 2.40 191,498.22 100.00 -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
7,802,211.82 97.60 491,893.71 6.30 7,310,318.11

组合 1：账龄分析法组合 7,802,211.82 97.60 491,893.71 6.30 7,310,318.11

组合 2：内部关联款项

合  计 7,993,710.04 100.00 683,391.93 8.55 7,310,318.11

（续上表）

类  别

期初余额

账面余额 坏账准备 账面

金额 比例(%) 金额
预期信用损失

率(%)
价值

单项计提坏账准备的应收账

款
191,498.22 1.10 191,498.22 100.00 -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
17,161,894.31 98.90 1,170,264.18 6.82 15,991,630.13

组合 1：账龄分析法组合 14,161,894.31 81.61 1,170,264.18 8.26 12,991,630.13

组合 2：内部关联款项 3,000,000.00 17.29 - - 3,000,000.00

合  计 17,353,392.53 100.00 1,361,762.40 7.85 15,991,630.13

期末单项计提坏帐准备的应收账款：

应收账款（按单位）

期末余额

应收账款 坏账准备
预期信用损失率

（%）
计提理由

荣成华泰汽车有限公

司
191,498.22  191,498.22  100.00

已诉讼，收回可

能性低

合计 191,498.22  191,498.22  100.00 /

（2）组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款：

账龄 期末数 期初数

 114

账面余额 计提比例(%) 坏账准备 账面余额 计提比例(%) 坏账准备

1 年以内 7,615,330.72 5.00 380,766.54 9,402,350.64 5.00 470,117.53

1 至 2 年 496.05 10.00 49.61 4,369,252.53 10.00 436,925.25